miseriordia (ib., 4-5); id est, maleficiis et sacrificiis serviebant, quae iniusta erant, cum idolis offerebantur, cultu Creatoris abiecto: quibus sacrilegiis ipsas necessitudines deputabant; daemones videlicet etiam parricidiorum immanite placantes. Vide itaque quam non de eo loquatur crimine, quod confingit Manichaeus, id est, cunctis per naturam adhaerente mortalibus, qui hinc illos potissimum offendisse commemorat, quod nec a parvulorum suorum exitiis temperabant. Quorum certe mors non recurret ad [1424] interfectoris invidiam, si propter unum peccatum et parricida Deo displiceret, et filius.

Ag.—Sic ista loqueris, quasi propter unum aliquod peccati genus omnes homines puniantur, aut nos dicamus propter solum originale peccatum esse irae filios eos, qui iam grandes aetates agunt. *Quisquis non credit in Filium*, sicut ait ipse Filius, *non habebit vitam, sed ira Dei manet super eum* (Io 3,56); sed sunt alii alii peiores, super quos Dei utique ira maior manet; nec tamen omnes sic evertuntur atque delentur, ut isti de quibus agitur, qui terram, quae Israelitis data est, possidebant. Quid est ergo quod dicitis: «Vide itaque quam non de eo loquatur crimine, quod confingit Manichaeus?» ubi vis intellegi originale peccatum; quod non confingit Manichaeus, sed, ut ceteri Catholici, et contra vos, et contra Manichaeum confitetur Ambrosius: quia non est alienae na-

naturaleza, como Manés fingió, sino que fue introducido *por el pecado, que entró en el mundo por un hombre, y que pasó a todos*. Verdad que, contra la fe católica, vosotros negáis. ¿Tan ciego estás para no ver que, si el pecado original no existe, porque no se hace mención de él en ese texto, no se deben tener como pecados todos los crímenes más o menos graves que el autor del libro de la Sabiduría no menciona? ¿Acaso no fueron arrasados los sodomitas, porque no se dice que practicaran la magia y ofrecieran en sacrificio a sus hijos? ¿O que los cananeos no fueron aniquilados porque la Escritura no les atribuye la práctica de la homosexualidad? Con todo, no silencia su maldad natural, como, en mayor o menor escala, lo es en todos los hombres. Lo mismo digamos de los cuerplos; todos son corruptibles, pero hacen pesada el alma en diversa medida, según los insondables, pero justos juicios de Dios.

No es, pues, de admirar que el hagiógrafo, al enunciar los motivos que habían provocado en esos pueblos tan terrible venganza, no enumere sólo la maldad voluntaria, sino también su estado natural, al que, amén del contagio común a todo el género humano, hay que sumar la maldición del profeta. ¿No maldijo el justo Noé a su hijo menor Canaán y a sus descendientes los cananeos; y en ello no hay injusticia? Esto se ve claro en los hijos entregados al anatema, sin excepción alguna de edad, con sus padres, y por orden expresa de Dios, cuando